2

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 АЙЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от  10.11.2017 г. № 64
	Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды Айлинского сельского поселения» на 2018-2022г.г.

В соответствии  с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Бюджетного кодекса Российской Федерации, Устава Айлинского сельского поселения,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить муниципальную программу «Формирование современной городской среды Айлинского сельского поселения» на 2018-2020 годы.

2. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Айлинского сельского поселения                                       Т.П. Шуть
Утверждена

постановлением Администрации  Айлинского сельского  поселения
от 10.11.2017 г.   года № 64
Муниципальная  программа

«Формирование современной городской среды Айлинского сельского поселения»

 на 2018- 2022г.г.
Паспорт
Муниципальной программы «Формирование современной городской среды Айлинского сельского поселения» на 2018- 2022г.г.
	Наименование  муниципальной программы
	Муниципальная программа «Формирование современной городской среды Айлинского сельского поселения» на  2018- 2022г.г.  (далее – программа)

	Ответственный исполнитель  муниципальной программы
	Администрация Айлинского сельского поселения

	Соисполнители муниципальной программы
	Управление строительства и архитектуры администрации Саткинского муниципального района, Администрация Айлинского сельского поселения

	Основные цели муниципальной  программы
	Повышение уровня благоустройства Айлинского сельского поселения, привлечение граждан и общественности к улучшению состояния городской инфраструктуры

	Основные задачи  муниципальной программы
	1) повышение уровня вовлеченности собственников помещений МКД и других заинтересованных лиц в формирование современной городской среды;
2) повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

3) повышение уровня благоустройства общественных территорий

	Сроки и этапы реализации программы
	2018- 2022г.г.

финансиро

	ания

	1
	Площадь покрытия
	Квадратный метр
	2591,94
	Федеральный бюджет / бюджет Челябинской области/Бюджет Айлинского сельского поселения/ Деньги собственников

	3
	Количество благоустроенных дворовых территорий

	Штука

	    2

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Источник финансирования программы –  средства Федерального бюджета, бюджет Челябинской области, бюджет Айлинского сельского поселения, деньги собственников.
Объем финансирования программы составляет  1975,383 тыс. рублей .

	Ожидаемые результаты реализации программы
	Обеспечение жителей поселка благоустроенными придомовыми территориями и общественными территориями

Раздел 1. Содержание проблемы и обоснование  необходимости ее решения программными методами
Комфорт и безопасность жизни конкретного человека обеспечиваются комплексом условий, создаваемых как им самим, так и властью. Современные тренды, такие, как смена технологического уклада, эффективное использование всех видов ресурсов (электричество, газ, вода, тепло, пространство, время), активное внедрение информационных технологий ведут к необходимости качественной перестройки городской среды. Современный горожанин воспринимает всю территорию поселка как единое пространство и ожидает от него безопасности, комфорта, функциональности и эстетики. Рационально выстроенная городская среда позволяет снизить градус социальной напряженности, на освещенных людных улицах ниже уровень преступности, при наличии безопасных и современных спортивных площадок увеличивается доля населения, регулярно занимающегося спортом, снижается уровень заболеваемости и так далее. В комфортных, современных и безопасных районах поселка формируются творческие и интеллектуальные кластеры, создаются новые точки притяжения талантливых людей, растет востребованность недвижимости, за счет повышения спроса на бытовые услуги создаются новые рабочие места. Сегодня гражданину важно, как обеспечено освещение улиц, обустроены тротуары и общественные пространства, его интересует качество уборки улиц, своевременная и безопасная утилизация коммунальных отходов и многое другое. Вместе с тем понятных требований к организации современного городского пространства, в том числе, предполагающих вовлечение в этот процесс самих граждан, а также программы их достижения в настоящее время в России не существует. Существующие программы благоустройства носят точечный, несистемный характер, не имеют критериев оценки эффективности и даже минимальных параметров необходимых работ. Мероприятия в части повышения показателей доступности среды для маломобильных групп, как правило, направлены на обеспечение доступности лишь отдельных объектов. В этой связи важно сформировать и поддержать на государственном уровне не только тренд создания современной городской среды, но и обозначить ее ключевые параметры.

Программа «Формирование современной городской среды» на 2018- 2022г.г.поможет решить ряд проблем по благоустройству поселка, такой как отсутствие вовлеченности (заинтересованности) жителей поселка в благоустройстве придомовых территорий, наличие не благоустроенных общественных территорий. Решение выше обозначенных проблем возможно с помощью принятия данной программы на 2018- 2022г.г.  с финансированием из бюджета Челябинской области и Федерального бюджета.
Раздел 2. Основные цели и задачи муниципальной программы
Основная цель Программы – повышение уровня благоустройства Айлинского сельского поселения, привлечение граждан и общественности к улучшению состояния городской инфраструктуры.

Для достижения цели программы определены основные задачи:

1) повышение уровня вовлеченности собственников помещений многоквартирных домов и других заинтересованных лиц в формирование современной городской среды;

2) повышение уровня благоустройства дворовых территорий;

Раздел 3. Основные показатели муниципальной программы

Адресный перечень территорий, подлежащих благоустройству, сформированный на основании предложений граждан:
1. Дворовые территории:

1) ул. Пугачева д. 1,2 (асфальтирование – 221.94 м3)
2) ул. Пугачева д. 18,19 (асфальтирование – 789м3, детский городок)
3) ул. Пугачева д. 20  (асфальтирование- 81м3)
4) ул. Пугачева д. 21 (асфальтирование- 100м3)

5) ул. Ленина 7,9,11  (асфальтирование- 1400м3, установка 4 скамеек)

Минимальный перечень и нормативная стоимость работ по благоустройству дворовой территории

	№
	Наименование
	Единица измерения
	Стоимость за единицу, рубль
	Общая площадь укладки асфальтового покрытия, м3
	Сумма всего, тыс. руб.

	 1
	Укладка асфальтового покрытия
	м2
	450
	2591,94
	1166,373

Дополнительный перечень работ по благоустройству дворовой территории
	№
	Наименование
	Единица измерения
	Стоимость за единицу с учетом строительно-монтажных работ, тыс. рублей
	Сколько штук
	тыс. руб. всего

	1
	Скамья
	Штука
	9,042
	9
	81,378

	2
	Урна
	Штука
	5,040
	2
	10,080

	3
	Карусель штурвал
	Штука
	31,020
	1
	31,020

	4
	Качели Балансир двойные
	Штука
	22,8
	1
	22,8

	5
	Качели двойные
	Штука
	26,040
	1
	26,040

	9
	Спортивный комплекс
	Штука
	83,4
	1
	83,4

	10
	Спортивный комплекс с хомутами
	Штука
	94,8
	1
	94,8

	11
	Тренажер Растяжка
	Штука
	49,5
	1
	49,5

	12
	Игровой комплекс
	Штука
	371,6
	1
	371,64

	13
	Брусья воркаут разноуровневые
	Штука
	38,352
	1
	38,352

	ИТОГО

	809,01

Информация о трудовом участии граждан, организаций в выполнении мероприятий по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий представлена в приложении 3 программы.
Раздел 4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы
Мероприятия программы реализуются в 2018-2022 г.г.
Раздел 5. Система мероприятий муниципальной программы
Основными принципами программы являются:

 1) привлечение жителей поселка к благоустройству дворовых и территорий;
2) создание высокого уровня благоустройства поселка.
Перечень мероприятий к муниципальной программе «Формирование современной городской среды Межевого городского поселения» на 2018-2022г.г.представлен в приложении 2.

Раздел 6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы
Источник финансирования программы – средства Федерального бюджета, бюджет Челябинской области, бюджет Айлинского сельского поселения.
Объем финансирования программы составляет 12848,0 тыс. рублей.
Ресурсное обеспечение реализации к муниципальной программе с указанием источника финансирования приведено в приложении 1 к программе. Сводная информация по индикативным показателям  муниципальной программы представлена в приложении 4 программы.
Раздел 7. Организация управления и механизм выполнения мероприятий

муниципальной программы
Мониторинг реализации программы осуществляется ответственным исполнителем Программы с использованием индикативных показателей.

Общее руководство и контроль по реализации Программы возлагается на  Администрацию Айлинского сельского  поселения.
Администрация Айлинского сельского поселения.
осуществляет:
1) подготовку ежегодной информации о расходовании бюджетных средств;

3) подготовку ежегодной заявки на финансирование мероприятий Программы из бюджета Челябинской области, Федерального бюджета,

4) контроль над эффективным использованием бюджетных средств на реализацию мероприятий Программы;
5) размещение утвержденной программы на официальном сайте администрации Саткинского муниципального района.
Раздел 8. Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы

Реализация программы будет способствовать созданию в Айлинском сельском поселении обеспечения жителей благоустроенными придомовыми территориями и общественными территориями, формирование общественной поддержки по сохранению порядка на данных территориях.

Раздел 11. Методика оценки эффективности муниципальной программы
Организацией управления программы занимается администрации Айлинского сельского поселения. Она несет ответственность за текущее управление реализацией программы и конечные результаты, рациональное использование выделяемых на ее выполнение финансовых средств, определяет форму и методы управления реализацией программы. Реализация муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующими нормативными правовыми актами администрации Айлинского сельского поселения, определяющими механизм реализации муниципальных программ. Отчеты о ходе работы по реализации программы по результатам за период действия программы готовит финансовый орган администрации Айлинского сельского поселения.